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Měsíční glosování

PŘÁNÍ K NOVÉMU ROKU 2024. Co by Jihlavanům popřáli studenti Matyáš Misař (vlevo) a Bronislav Másilko bruslící na 
nové umělé ledové ploše u Brány Matky Boží? Oba se shodli: „Aby byli všichni zdraví, měli se dobře a nikomu se nestalo nic 
zlého.“   Foto: Petr Klukan

� Chodit ve sněhové či rampou-
chové kalamitě po chodníku ve 
Znojemské ulici od náměstí k Ci-
typarku je opravdu o život. A zase si 
vybavím březen roku 1992, kdy byl 
na radnici zavolán předseda priva-
tizační komise Josef Novotný, aby 
vysvětlil, proč při privatizaci domů 
nepřihlédl k připomínkám města 
(které chtělo koupit dům na Zno-
jemské ulici právě kvůli uzoučkému 
a nebezpečnému chodníku). Pan 
Novotný to bral jako ztrátu času a 
na vše odpovídal: „Nepamatuji se“, 
nebo „Nevím“. 

� Ta ledová plocha u Brány Mat-
ky Boží, i když je umělá, je oprav-
du povedená. Zpočátku se o ní moc 
nevědělo, a tak byla vhodná i pro 
maminky s malými dětmi, které 
potřebují abnormálně hlídat.

� Nejkrásnější vánoční výzdobu 
na Vysočině prý mají v Třebíči, to 
se tvrdí už několik let. Že ale nikdo 
není doma prorokem, je poznat 
z posledního jednání třebíčského 
zastupitelstva, kdy jeden ze zastu-
pitelů prohlásil, že je město Třebíč 
výzdobou zaneplešené.  

� A zůstaňme ještě v Třebíči. Její 
starosta Pavel Pacal se jal v souvis-
losti s vánoční výzdobou vypočí-
távat, kolik které město na ni vyna-
ložilo peněz: Třebíč 2,5 milionu 
korun, Jihlava 8 milionů korun…  

� Beseda převážně seniorů s pri-
mátorem Petrem Ryškou (viz str. 4) 
byla přínosná. Primátor se z ničeho 
nevyvlékal, i když  padaly nepříjem-
né otázky. Holt, když je někdo star-
ší, už se nemusí ničeho bát. To zní 
jako pěkné předsevzetí do nového 
roku: Nebát se!



Monika Zachrlová
� tisková mluvčí Nemocnice Jihlava

1. Letos jsme konečně jedli v novém, opravilo se nám záze-
mí stravovacího provozu, kde se připravuje až dva tisíce jí-
del denně. Kuchaři vaří nejenom pro pacienty a zaměst-
nance nemocnice, ale také pro sousední Sociální centrum 
Kraje Vysočina, kde je i školka. 

V letošním roce jsme zrekonstruovali kotelnu a podaři-
lo se nám dostat do nemocnice desítky milionů korun z evropských dotací. 
Pořídili jsme především nové přístrojové vybavení, na které bychom bez dota-
cí nedosáhli. 

2. Příští rok nás čekají hlavně projektové práce, kdy budou probíhat přípravy 
na stavbu parkovacího domu a pavilon geriatrie a následné péče.
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Martin Málek
� tiskový mluvčí SMJ

1. Podařilo se mi společně s kamarády na Čeřínku opra-
vit a dobudovat lesní cestu, kterou jsme zvelebovali sko-
ro rok. Od jara už po ní budou moci chodit nejen turisté, 
jezdit cyklisté, ale i místní chataři a lesníci. Připadal jsem 
si při té realizaci jako cestář, archeolog, kameník, zedník, 
nádeník i tažné zvíře. Hlavně se díky této realizaci starono-

vé cesty nyní lidé vyhnou nádherné louce pod lesem. Po té se bohužel muselo 
doteď chodit a jezdit, protože nebyla jiná možnost kudy projít a projet. 

S novou vegetační sezónou tam opět v klidu porostou a pokvetou v plné 
síle květiny i byliny. K tomu jsme ještě nedaleko vysázeli alej z desítek ovoc-
ných stromů. I když tyto obě činnosti byly fyzicky docela náročné, tak za 
námi jezdili na návštěvu přátelé. Nejen že nám v mnoha případech pomá-
hali, ale následné večery u ohně, s pivem v ruce, klábosením a hvězdami nad 
hlavou byly nádherné. 

Přidanou hodnotou toho všeho je, že tady po nás něco zůstane pro další 
generace. Třeba si jednou naše děti nebo známí vzpomenou, že jsme to děla-
li pro ně, ale hlavně pro zachování kousku nádherné přírody, která se v této 
části Vysočiny nachází.

2. Na co se těším v příštím roce? Na každý den kdy budu relativně zdravý, 
budu mít práci, budu moc, dělat svoje koníčky, sportovat, potkávat se s lid-
mi, na kterých mi záleží a jim snad na mně.  Nejlepší by bylo si udržet dob-
rou náladu a rozdávat radost minimálně 365 dní v roce. 

Co mě čeká? Já moc neplánuji a beru život takový, jaký je, ať už přichá-
zí s radostmi, nebo starostmi. Proto je potřeba si ho užívat plnými doušky, 
dokud ještě udržíme myšlenku, potravu, moč i stolici a vnímáme všechno, 
co se kolem nás děje. Protože je nad slunce jasné, že nikdo z nás před osu-
dem neuteče a z tohoto světa nakonec nevyvázne živý. 

Tomáš Štefka
� zpěvák

1. V roce 2023 se mi podařilo vydat mé debutové EP Svě-
ty a vyzkoušet všechno s tím spjaté, přes všechny radosti, 
strasti a tvůrčí shody i neshody, které v sobě neustále obje-
vuji. 

Rok 2023 byl obohacující ve věcech, které se v hudbě dě-
jí tak trochu za oponou. Jsem za to rád a těším se na další 

tvůrčí rok.

2. V nadcházejícím roce se hned zkraje těším na natáčení videoklipu k písni z 
nového EP a pak mám v plánu vydávat nový singl, který je tedy zatím ve fázi 
tvoření, ale už teď vím, že ho musím vydat ..je to zase trochu něco jiného. 

Baví mě objevovat nové vody. Pak mě čeká spoustu koncertů, na které se 
neskutečně těším.

Ohlédnutí za r. 2023 a na co se těšíte v roce 2024
1. Co se vám v roce 2023 nejvíce podařilo? Z čeho máte radost / na co jste pyšní?
2. Na co se těšíte v nadcházejícím roce? Co vás čeká?

V rámci naší rubriky Ošklivá 
místa Jihlavy jsme se tentokrát 
obrátili na žáky ZŠ Seifertova, 
konkrétně třídy 7. D, aby nám 
řekli, co je v Jihlavě trápí.

Veronika Dawidowicz �

Jak jsme se na besedě se studenty 
sedmé třídy ZŠ Seifertova dozvědě-
li, někteří z nich by se rádi věnovali 
v budoucnu novinařině. Zadali jsme 
jim tedy úkol, popřemýšlet o tom, co 
je v Jihlavě problémem, a slíbili jim, 
že se na jejich otázky pokusíme zjistit 
odpovědi.

Od „sedmáků“ nám dorazila tato 
zpráva:

Jihlava, město problémů
V Jihlavě nás štve mnoho věcí. Začne-

me odpadky okolo košů, ty se válí všude, 

stejně tak opilí lidé. Ti se všude neválí, ale 
je jich na lavičkách dost, příkladem jsou 
Smetanovy sady. Dalším problémem 
jsou přechody na křižovatce Žižkova – 
Hradební, kde po přestavbě semafory 
nevydávají žádný zvuk, tím pádem jsou 
chodci a slepci ohrožení. Jihlava je men-
ší město než Praha, proto je nový způ-
sob parkování zbytečný. Není důvod ho 
zavádět. A Prior? Nekonečné téma, toho 
se nikdy nezbavíme.

Podepsáni Niky Kubů, Petra Mara-
sová, Matěj Buršík 

Tématu odpadkových košů jsme se 
věnovali několikrát. Jak již dříve Jih-
lavským novinám řekl mluvčí města 
Jihlavy Radovan Daněk, je po Jihla-
vě rozmístěno přibližně 700 odpad-
kových košů a umisťování nových se 
řeší individuálně dle dané lokality. 

 (Pokračování na str. 6)

Nehezká místa Jihlavy 
– co štve jihlavské studenty

NĚKTEŘÍ studenti ze „Seifertky“ by se v budoucnu věnovali rádi novinařině. 
Zamysleli se tedy nad tím, co by jako novináři řešili za téma v Jihlavě.
 Foto: Veronika Dawidowicz

Petr Palovčík
� ředitel DKO

1. Určitě nemohu napsat, že bych byl na něco pyšný. To 
není podle mě pozitivní a hezký stav. Ale díky okolnos-
tem si vážím řady „malých věcí“ a mám radost z každé 
pozitivní odezvy. 

Rok 2023 byl pro mě především velmi těžkým rokem 
plným nenahraditelných ztrát. Proto považuji za důležité obyčejné lidství a 
empatii. Mám proto například velkou radost z množství setkání s přáteli z 
XIII. století. Ať už šlo o zkoušky, či domluvy u kávy. Následné skvělé „výroč-
ní“ koncerty byly pro mě osobně jen hezký bonus. 

Obrovskou radost mi udělalo vystoupení ochotníků z Rantířova, které 
jsme „upekli“ v DKO a které přineslo nemalý finanční výtěžek pro Bárku – 
domácí hospic. Zásadní pro mě přitom byla vážně nádherná a neopakova-
telná atmosféra na akci. 

Byl jsem i moc vděčný za velice pozitivní ohlasy na speciální dresy HC 
Dukla, které připomínaly veterány z RAF, nebo za výsledek natáčení propa-
gačního spotu pro VOR Jihlava, pod který se podepsala řada skvělých, las-
kavých lidí.

2. Moc bych si přál, aby nadcházející rok byl plný blízkosti a chvil prožitých 
s těmi, na kterých mi nejvíce záleží. A všem čtenářům přeji to stejné – poho-
du, lásku, zdraví a klid. 

Pokud se jedná o profesní cíle, tak existuje možnost, že se DKO Jihlava 
podaří zcela zbavit bariér. Pokud se toto podaří, budu to považovat za velký 
úspěch. Snad i díky tomu se pak podaří nabídnout akce a služby, které pro-
zatím nebyly samozřejmostí, a za to bych byl skutečně moc rád.   

Marie Blažková
� ředitelka Městské knihovny Jihlava

1. Mám velikou radost, že jsem se po letech konečně 
odhodlala znovu začít cvičit. Zlepšila se mi kondice i nála-
da. 

2. V příštím roce budeme v knihovně vymýšlet renovaci 
některých prostor. Těším se, až se z mlhavé představy, kte-

rou máme teď, začne rýsovat konkrétní podoba a celý proces se rozpohybuje. 
A o co půjde? Chtěli bychom vybavit místnost zaměřenou na teenagery, kte-
rá bude plná komiksů, nápaditého nábytku, ale také pohody. Takové je přání, 
uvidíme, zda bude nakonec ladit se skutečností. 
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Mateřské školy
1. MŠ Studánka

2. ZŠ a MŠ Brzkov, 

příspěvková organizace

 – Mateřská škola

3. ZŠ a MŠ Nad Plovárnou 5 

(mateřská škola)

Základní školy
1. ZŠ a MŠ Jihlava, 

Nad Plovárnou 5, p.o. 

(Základní škola)

2. ZŠ a MŠ Větrný Jeníkov

3. Základní škola 

Kollárova 30, p.o.

Již po jednadvacáté mohly děti ze 
školek a škol na Jihlavsku soutěžit 
s Jihlavskými listy o to, kdo z nich nej-
krásněji nazdobí vánoční stromeček. 

V posledním adventním týdnu 
nazdobily děti před Cityparkem cel-
kem 52 soutěžních stromečků. Hla-
sovat mohli nejen čtenáři Jihlavských 
listů pomocí kuponů, ale také širo-

ká veřejnost, a to na internetových 
stránkách.

Po sečtení všech hlasů se děti v úte-
rý 19. prosince konečně dozvěděly, 
kdo obsadil medailové pozice.

Na slavnostní vyhlášení do Divadla 
Na Kopečku byly pozvané tři nejlepší 
základní a tři nejlepší mateřské školy. 

První místa obsadily v obou kate-

goriích školy z Jihlavy. Za mateřské 
školy to byla Studánka z Antoní-
nova Dolu a ze „základek“ ZŠ Nad 
Plovárnou, která posbírala rekord-
ní počet hlasů - dohromady 1659. 

Druhé místo v mateřinkách obsa-
dili loňští vítězové z MŠ Brzkov a 
za nimi skončily na bronzové příčce 
děti z MŠ Nad Plovárnou.

V základních školách pak po „Plov-
ce“ skončil druhý Větrný Jeníkov a 
bronz si odnesla ZŠ Kollárova. 

Kromě Vánoční pohádky v podání 
divadélka Mrak si vítězové odnes-
li například knihy, společenské hry 
nebo vánoční cukroví, které si jistě 
vychutnají na vánočních besídkách.
 -vd-

Soutěž JL o nejkrásnější stromeček:
Vyhrály MŠ Studánka a ZŠ Nad Plovárnou 

Celkově jsem nyní ve stádiu očekávání, říká
 primátor k dotazu, jak je spokojený s vládou

Primátor 
(z)odpovídá

Zeptejte se

Své dotazy primátorovi Petru Ryškovi 
nám zasílejte na adresu: 

dawidowicz@jihlavske-listy.cz. 

Ačkoliv nejste politikem ve vlá-
dě, lidé vnímají vaši politickou pří-
slušnost k ODS. V současnosti je 
důvěra k vládě a ODS velmi nízká. 
Z tábora odpůrců vlády můžeme 
slyšet i slova, že je premiér Petr 
Fiala a předseda ODS mimo rea-
litu. Podobný názor mají i někteří 
politologové a jiní odborníci. Jak 
pana premiéra vnímáte vy? 

Tak to je pro mě asi nejtěžší otázka, 
jakou jsem od JN dostal. Jen velmi 
nerad hodnotím druhé lidi. Navíc 
pana premiéra budu muset hodno-
tit pouze na základě informací, kte-
ré mám z médií a z několika jeho 
vystoupení, která jsem viděl. 

Pokud bych měl svůj názor shrnout 
do jedné věty, tak mimo realitu není, 
ale tak jako každý z nás dělá i chy-
by. Ty jsou vzhledem k jeho pozici 
samozřejmě viditelnější a mediálně 
zajímavější. 

Největší nedostatek pana premi-
éra vidím ve špatné a nedostatečné 
komunikaci s veřejností i v podce-
nění některých zásadních témat, kte-
rá jsou pro veřejnost důležitá. Jedná 

se především o věci z ekonomické 
oblasti. 

Naopak vnímám velmi dobře jeho 
práci jako předsedy vlády v komuni-
kaci uvnitř vlády a udržení stability v 
současné vládnoucí koalici. Za situ-
ace, kdy vláda musí dělat nepopulár-
ní kroky a její obliba je velmi nízká 
není vůbec samozřejmostí, že vláda 
složená z pěti stran vystupuje takto 
jednotně. A myslím, že udržení této 
stability je z velké části zásluhou prá-
vě Petra Fialy.

ODS některé předvolební sliby 
nedodržela, třeba ten, že nebude 
zvyšovat daně. Jak jste spokojený 
se stávající vládou?

Zvyšování některých daní mě 
opravdu trápí. Například zvýšení 
DPH na pitnou vodu. Na druhou 
stranu vnímám i snižování DPH 
například na potraviny. Podle někte-
rých vládních prohlášení má zůstat 
celková daňová zátěž podobná. 
Osobně jsem to ale nepřepočítával, 
proto nemohu s jistotou říci, že to tak 
opravdu je. 

Dalším slibem, který vláda asi 
nedodrží, je tempo snižování schod-

ku státního rozpočtu. Tady mám 
ale pro vládu pochopení, protože 
v době, kdy tyto sliby vláda dala, 
nemohla počítat s tím, že Rus-
ko napadne Ukrajinu. Tato agrese 
se na naší ekonomice především v 
oblasti energetiky promítla výrazně 
a bohužel ovlivnila negativně i náš 
rozpočet. 

Celkově vnímám, že současné vlá-
dě je vyčítáno kdeco, i věci za které 
ani moc nemůže. Jedná se například 
o vysokou infl aci. Bohužel se vláda 
musela vypořádat se spoustou neče-
kaných problémů a nestíhala všech-
ny kroky dobře vysvětlit, navíc je 
složena z pěti stran a každá včetně 
ODS musela v rámci koalice v něčem 
ustoupit. Nelíbí se mi to, ale je to lep-
ší řešení než rozložení a rozpad koa-
lice. 

Celkově jsem nyní ve stádiu oče-
kávání, jak bude vláda pracovat dál. 
Myslím, že ta nejsložitější a nejpro-
blematičtější rozhodnutí má již za 
sebou, a věřím, že příští roky bude je-
jí práce vnímána od veřejnosti mno-
hem pozitivněji.

1. MŠ
 Studánka

1. ZŠ a MŠ
 Jihlava, 
Nad Plovárnou
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Parkovat bez lístku? Risk tak 50 na 50
Jak motivovat lidi, kteří uklí-

zejí město, když je z nich třeti-
na v exekuci? zazněla otázka na 
akci spolku Nebojte se policie. 

Petr Klukan ז

Šedesát, sedmdesát lidí převážně 
seniorského věku přišlo na konci lis-
topadu na další akci jihlavského spol-
ku Nebojte se policie. Jeho předseda 
Antonín Křoustek tentokrát avizoval 
téma Jak se bránit chudobě. 

Slovní agrese
Nebylo to ale jen o chudobě, ale i o 

mnoha dalších nástrahách – od zlo-
dějů na sociálních sítích až po parko-
vání ve městě. 

Hlavním středobodem setkání byla 
však beseda s primátorem Petrem 
Ryškou (ODS), který obdržel již pře-
dem od seniorů spoustu dotazů a jal 
se na ně odpovídat. 

Jelikož navazoval na prvotní příspě-
vek předsedy Křoustka, že se seni-
oři nemusí bát otevřít internet, ale 
neměli by být příliš důvěřiví ke vše-
mu, co zde najdou, prozradil i svůj 
vztah k sociálním sítím. Krátce řeče-
no: nemá je rád, protože to není dob-
rá platforma pro diskusi. Za pravdu 
mu asi dá každý, kdo to kdy seriózně 
zkusil. Vždycky se najde - a teď mě 
nenapadá slušné slovo – nějaký člo-
věk, který vás nenávistně napadne, 
uráží… 

Teď si dovolím malou vsuvku: 
Nenávistné chování a slovní agrese se 
podle anglického slova „hate“, čti hejt 
(nenávist), nazývá hejtování a takový 
člověk hejtr. 

Jsou to buď zamindrákovaní lidé, 
kteří se zmohou jen na urážení, 
nebo lidé, kteří jsou za psaní 
nenávistných příspěvků placeni - 
ano, slyšíte dobře, pro ně je to vlast-
ně zaměstnání. 

Voda zlevní,  
ale bude dražší

Ale zpátky na besedu a k primáto-
rovi. Seniory zajímalo, jak je dale-
ko stavba arény, zda na ni má město 
peníze, kdy se vybere manažer, který 
bude řídit provoz arény…

A primátor odpovídal. Financování 
je v pořádku, na funkci manažera se 
přihlásilo poměrně dost lidí, v polo-
vině prosince by mohly být pohovo-
ry s uchazeči… 

Kolik bude stát voda? zněl dal-
ší z dotazů. Primátor Ryška neře-
kl přesnou sumu, jen že se zdraží o 
nějaké procento. „Míň než odvedeme 
na DPH, které se zvedlo,“ uvedl. Dále 
vysvětlil, že infrastruktura je ve vel-
mi špatném stavu, což je poznat dle 
množství havárií. „Je jich 130 ročně, 
vlastně každý třetí den.“ 

Nyní, po zasedání prosincového 
zastupitelstva, už víme, že voda zlev-
ní, ale protože se zvedlo DPH, bude 
kubík vody dražší o pár desetihaléřů.  

Je Jihlava v dobré kondici? ptali se 
s obavou senioři. „Nemyslím, že je ve 
špatné,“ reagoval primátor. „Ekono-
micky je na tom dobře, jsme schopni 
investovat, co není v pořádku, je, že chy-
bí voda.“ 

Jak dodal, chce-li se Jihlava rozvíjet, 

je nutné připojení na Štoky a brát i 
vodu z Želivky. Voda je to prý levněj-
ší než z Hubenova. 

Že jsme na tom dobře, dokládal i 
sumou investic. „Dáváme víc než tře-
ba Olomouc, která dává do investic 400-
450 milionů korun, my téměř 600 milio-
nů korun, a to bez Horácké multifunkční 
arény.“   

Vychovávat, aby nebyla 
čuňata 

Velkým tématem se stal úklid Jihla-
vy. „U Kauflandu jsou přeplněné koše, je 
to hrozné,“ vzal si slovo jeden z přítom-
ných občanů. Téměř všichni přikyvo-
vali. 

Primátorova odpověď možná pře-
kvapila: „Není problém dát víc peněz, 
ale problém je, aby bylo uklizeno. Je ces-
ta vyvážet koše dvakrát denně? Nepo-
může to, je to o lidech.“ 

Čisto tedy moc nebude, dokud se 
lidé nevychovají. Podle pana primáto-
ra to je přesně tak a zmínil, aniž by se 
tím chtěl chlubit, že hodně cestoval. 

„V Tokiu v celém centru není jedi-
ný koš a není tam jediný papírek na 
zemi.“ V Jihlavě prý město na dolním 
náměstí přidalo koše a ty byly oka-
mžitě plné a kolem košů vajgly. 

A své přidávají i někteří podnikate-
lé, kteří své odpady vyhazují do košů, 
nebo je k nim odloží.  

Problém je pak také u lidí ve Služ-
bách města Jihlavy, kteří se starají o 
čistotu města. „Třetina má exekuci, 
co se jim přidá, sebere exekuce. Jak je 
motivovat, aby uklízeli pořádně?“ pad-
la z úst primátora řečnická otázka. 
Nikdo ji nezdvihl.  

Nakonec jedinou pozitivní zprá-
vou v tématu čistoty města bylo, že se 
dnes už ohyzdné koše budou vymě-
ňovat.    

Senioři nesponzorovali 
Ukrajinu

Dotazy od přítomných občanů 
zazněly i na bezpečnost (odpověď - 
je bezpečno, spíš někde není příjemně, 
což je nutné rozlišovat), revitalizaci 

náměstí (ta se netýká Prioru, ale jeho 
ramp, už by to mělo být vyřešeno; vět-
ší revitalizace by se měla odehrát až 
v roce 2026), MHD pro seniory, kte-
rá je ročně stojí 365 korun – což při 
počtu seniorů činí kolem 2 milionů 
korun, a město je vlastně poslalo jako 
pomoc na Ukrajinu – šly do černé dí-
ry, nebo na dobrou věc? (nelze to tak-
to říci, bylo to z rozpočtu města a pení-
ze šly přes ukrajinské velvyslanectví na 
humanitární pomoc; vybíraly se pečlivě 
účty, abychom měli jistotu). 

O parkování  
a držitelích ZTP

Velká dávka dotazů se týkala samo-
zřejmě parkování. Znovu primátor řekl, 
že 20 minut se může v centru v modře 
označených zónách stát bezplatně. Od 
1. ledna 2024 už bude „dávat pokuty“ 
vozidlo, které parkování kontroluje. 
Danou ulici vždy projede dvakrát, a to 
v rozmezí nejméně 20 minut. Pokutu 
dostaneme až po druhém průjezdu. 

 (Pokračování na str. 6)

NA AKCÍCH spolku Nebojte se policie je vždy plno a také zábava. Třeba když jeden z přítomných napsal a přednesl svou 
vlastní báseň. 

BESEDA s primátorem Petrem Ryškou zabrala velkou část akce. 

SNÍMEK z Věžní ulice u hradeb dává 
za pravdu primátorovi, který tvrdí, že 
se mnozí lidé neumí chovat. Odpadko-
vý koš tu stojí asi o tři metry dál. 
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Podvodníci se i nadále vydávají za 
MPSV a další instituce. Zasílají SMS 
a e-maily, snaží se získat bankov-
ní údaje Ministerstvo práce a soci-
álních věcí nadále důrazně varuje 
před falešnými SMS a e-maily, kte-
ré jsou prezentovány jako nabídka 
příspěvku na bydlení či jiné finanční 
pomoci. 

Obsahují odkazy na falešné webové 
stránky, které se pouze tváří jako ofi-
ciální web ministerstva. 

Objevují se také falešné weby, kte-
ré vypadají jako ePortál České správy 
sociálního zabezpečení nebo Iden-
tity občana. Jediná správná doména 
ministerstva je mpsv.cz.

Podvodné SMS mohou občany zlákat
Falešné webové stránky se snaží 

nalákat občany k poskytnutí citli-
vých osobních či bankovních údajů, 
jejichž zneužitím by útočníci mohli 
získat kontrolu například nad jejich 
bankovním účtem. Některé podvod-
né stránky působí velmi věrohodně. 
Grafická úprava těchto stránek napo-
dobuje stránky MPSV, ČSSZ nebo 
Identity občana a dalších institucí.

Doporučujeme proto občanům 
kontrolovat a kriticky vyhodnocovat 
veškerá sdělení zaslaná elektronický-
mi komunikačními kanály. „Zejmé-
na zdůrazňujeme, aby lidé kontrolovali 
adresu v adresovém řádku svého webo-
vého prohlížeče a osobní údaje zadá-

vali pouze na webových stránkách, na 
kterých mají stoprocentní jistotu, že se 
nejedná o podvod,“ doplnil ministr prá-
ce a sociálních věcí Marian Jurečka.

Při aktivním předcházení pod-
vodům spolupracujeme s policií 
a Národním CSIRT ČR. V situa-
cích, kdy dojde k identifikaci falešné 
domény, reagujeme okamžitě a tyto 
domény blokujeme. Je ale důležité 
připomenout, že se každý týden 
objevují desítky nových podvodných 
stránek, které se snaží zneužít důvěry 
lidí. V případě, že na podvodné strán-
ky narazíte, je možné je nahlásit pro-
střednictvím e-mailu posta@mpsv.
cz. -tz-

MPSV navrhuje koncepční řešení v 
souvislosti s navyšováním příspěvku 
na péči.

Úprava zákona o sociálních službách 
umožní, aby tento příspěvek mohla při 
splnění konkrétních podmínek navy-
šovat vláda pouze nařízením, a nikoliv 
změnou zákona, jako je tomu nyní. 

K navýšení příspěvku na péči by 
podle návrhu mohlo dojít v případě, 
kdy inflace vzroste o 5 % za období, 
kdy došlo k navýšení příspěvku

naposledy. 
Příspěvek na péči se vyplácí ve čty-

řech stupních na základě dlouhodo-
bě nepříznivého zdravotního stavu. 
Je určen osobě závislé na péči jiné 
osoby nebo na péči poskytované pro-
střednictvím sociálních služeb.

Závislost příjemce se vyjadřuje 
rozsahem nezvládaných životních 
potřeb. Je na osobě závislé, jaký typ 
péče si zvolí.

Návrh zároveň počítá s postupem 
pro první zvýšení částek příspěvku 
na péči nařízením vlády, kdy by vlá-
dě byla uložena povinnost nařízení 
o zvýšení částek příspěvku na péči, 
při naplnění valorizační podmín-
ky, vydat, a to do jednoho měsíce od 
účinnosti novely zákona. 

Plán: příspěvek na péči
bude ministerstvem navyšován

Pokud tedy bude novela zákona 
účinná od 1. června 2024, vznikne 
tím povinnost vydat nařízení vlády s 
účinností od 1. července 2024. 

MPSV s ohledem na výdaje 
domácností již zvýšilo příspěvek na 
mobilitu a na energie, který je urče-
ný všem, kteří jsou závislí na podpo-
ře dýchání. 

Současně mohou lidé s postižením, 
kteří využívají osobní asistenci v roz-
sahu větším než 80 hodin měsíčně, 
využít speciální dotační titul, který 
jim pomůže s financováním těchto 
služeb.

Z tohoto titulu jsou financovány 
hodiny asistence u jednotlivce do 
372 hodin měsíčně, což je ve výsled-
ku 12 hodin asistence denně. Lidé tak 
zaplatí maximálně 80 hodin měsíčně 
a hodiny navíc mají zdarma, respekti-
ve za symbolickou cenu 1 korunu za 
hodinu. -tz-

Víte, že…
�…Ministerstvo práce pokračuje 

v digitalizaci a nyní nejen rodičovský pří-

spěvek, ale nově také příspěvek na bydle-

ní a přídavek na dítě, vyřídí klienti poho-

dlně z domova prostřednictvím Klientské 

zóny Jenda. 

� Žádosti jsou nyní plně digitální 

nejen pro klienty, ale i pro Úřad práce ČR. 

Zaměstnanci nic nepřepisují ani netisk-

nou, všechno funguje digitálně.

� Podat žádost v Jendovi můžou 

všichni, ať už zaměstnanci nebo OSVČ. 

Jedinou podmínkou je vlastní identita 

občana, bez které není možné do klient-

ské zóny vstoupit.

� Klientská zóna Jenda umožňuje vyří-

dit žádosti o dávky jednoduše a bez nut-

nosti návštěvy úřadu. 

Do budoucna se počítá s dalším rozši-

řováním klientské zóny o agendu zaměst-

nanosti.  -tz-

 Ilustrační foto: pixabay.com
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(Dokončení ze str. 4)
Přítomný zástupce ředitele Měst-

ské policie Jihlava Stanislav Maš-
tera všechny ubezpečil, že auto 
přesně zaznamenává čas, takže se 
nemusí nikdo obávat, že by byl 
„ošizen“. 

Všem je jasné, že auto nemůže 
projet celé město, a tak kolikrát 
mohu beztrestně stát i bez placení. 
Přiznal to i primátor Ryška. „Vím od 
kolegů v Praze, že parkují zadarmo 
a mají to tak 50 na 50,“ pobavil pří-
tomné. 

Moc velkou radost asi neměl z otá-
zek na parkování ZTP. Těm byla 
místa třeba před lékárnou na dolním 
Masarykově náměstí zrušena. Jak js-
me se dozvěděli, v Jihlavě má být na 
3000 držitelů těchto karet a stejně by 
ta místa byla plná, neboť mnoho lidí 
kartu ZTP zneužívá. Prý ji rodina 
třeba nevrací, když její držitel zemře. 

Zcela na místě pak ale bylo podive-
ní předsedy spolku Křoustka, který 
se zeptal: „On to někdo zneužíval, tak 
potrestáme všechny?“ 

A pak už jen pár zajímavostí: 

Parkovat bez lístku? Risk tak 50 na 50

ŽÁCI a žákyně popisovali, co se jim v Jihlavě nelíbí..  Foto: -vd-

VE DRUHÉ části besedy přivítal předseda spolku Antonín Křoustek Kateřinu 
Šindlerovou z jihlavského Úřadu práce, která hovořila o příspěvku na péči. 

(Dokončení ze str. 2)
V roce 2024 by se prý v ulicích Jih-

lavy měly objevit nové typy košů s 
větším objemem, které nahradí stá-
vající nevzhledné koše v městské 
památkové rezervaci.

Situace s opilci a bezdomovci není 
podle mluvčího města tak dramatic-
ká, jak žáci popisují. „Policisté tako-
vé jevy netolerují. Musí se o nich však 
dozvědět. Každé takové jednání by tedy 
měli nejenom dospělí, ale klidně i děti 
nahlásit policistům nebo strážníkům,“ 
vysvětluje Daněk a dodává, že napří-
klad na Masarykově náměstí se prak-
ticky 24 hodin denně pohybuje hlídka 
MP, a pokud se zde nachází opilé oso-
by, nebo osoby, které obtěžují kolem-
jdoucí, strážníci na to okamžitě reagu-
jí. Stejný přístup pak podle jeho slov 
platí po celém krajském městě. Tedy i 
ve Smetanových sadech. 

„Pocit bezpečí se snažíme zlepšovat 
fyzickou přítomností strážníků na pro-
blémových lokalitách a při této činnos-
ti se snažíme spolupracovat i s Poli-
cií ČR,“ uvádí mluvčí a pokračuje: 
„Pocit bezpečí je navíc i jedním z uka-

zatelů kvality vztahů ve městě a kva-
lity prostředí v rámci průzkumu tzv. 
indexu kvality života, ve kterém Jihla-
va neustále stoupá v žebříčku vzhůru. 
Loni jsme byli na 40. místě, letos je Jih-
lava už na 25. místě.“  

Se zvukovou signalizací pro nevi-
domé na křižovatce Žižkova – Hra-
dební je to tak, že se po rekonstrukci 
na této křižovatce pouští povelovou 
vysílačkou, kterou má každý nevido-
mý u sebe. „Je to tedy zcela normální 
stav - když zrovna nepřechází nevido-
mí, tak se zvukové signály neozývají,“ 
vysvětluje Daněk.

K parkování už bylo řečeno mnoho 
v předchozích vydáních Jihlavských 
novin. Na téma obchodního domu 
Prior se vedou neustálé diskuze jak 
ve veřejném prostoru, tak na sociál-
ních sítích. 

A jak to vidíte vy, naši čtenáři? 
Víte v Jihlavě o místě, které by moh-

lo být krásné, a přesto tomu tak není? 
Napište nám na dawidowicz@ 

jihlavske-listy.cz nebo volejte na 732 
506 053.

Nehezká místa Jihlavy 
– co štve jihlavské studenty

Měsíčně je řešeno na 500 přestup-
ků, za parkování se měsíčně vybere 
asi 1,5 milionu korun ročně, a když 
do toho připočítáme i rezidentské a 
abonentské karty 20 milionů. 

Jak si pomoci 
Po panu primátorovi přišly na řadu 

ženy. Nejdříve Kateřina Šindlerová 

z Úřadu práce, která radila, jaké jsou 
nároky na příspěvek na péči. Pak 
promluvila paní ze Sociální služby 
Kraje Vysočina a nakonec zástupky-
ně z Života 99.  

Končilo se jak jinak než vtipnými 
videi  přáním krásných Vánoc. Dal-
ší z akcí spolku Nebojte se policie 
bude až v příštím roce. 

PO NÍ vystoupila Markéta Špiňarová, zástupkyně ředitelky neziskové organizace 
Život 99 Jihlava.   Foto ke článku: Petr Klukan
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Na žáky devátých tříd čeká pro 
nadcházející přijímací výběrové 
řízení na střední školy hned několik 
změn. 

Hlavní je možnost tří přihlášek v 1. 
a 2. kole, neměnné pořadí škol v při-
hlášce, přechod na systém elektro-
nického přihlašování, zánik systému 
zápisového lístku a okamžitá dostup-
nost informací o přijetí a volných 
místech ve 2. a dalších kolech po celé 
republice. 

Ministerstvo školství pro tyto 
účely spustilo nové webové strán-
ky prihlaskynastredni.cz, kde jsou 
všechny nové informace podrobně 
zpracovány. 

Hlavním cílem digitalizace přijí-
macího řízení na střední školy je dle 
ministerstva školství zjednodušení 
všech procesů. 

Digitalizace přijímacího řízení 
na střední školy přinese tyto hlav-
ní změny: evidenci všech přihlášek, 
jak do maturitních oborů, tak oborů 
s výučním listem v jednotném infor-
mačním systému.

Možnost podat v 1. a ve 2. kole při-
hlášky až na 3 školy (až 5 v případě 
podání přihlášek do oborů vzdělá-
ní s talentovou zkouškou), toto se 
bude týkat oborů vzdělání s maturit-
ní zkouškou i oborů vzdělání s výuč-
ním listem.

S přihláškami na střední pomůže web
Přihlášky do oborů s talentovou 

zkouškou podají uchazeči letos v lis-
topadu ještě podle stávající legislati-
vy pouze v písemné formě. Počítá se s 
tím, že každý, kdo podá přihlášku do 
oboru vzdělání s talentovou zkouš-
kou a zároveň následně k 20. 2. 2024 
podá elektronicky přihlášku do obo-
rů vzdělání bez talentové zkoušky, 
uvede do této přihlášky také i ty dvě 

školy, které byly s talentovou zkouš-
kou podány v listopadu 2023. 

Tak dojde k digitalizaci všech při-
hlášek. Ty pak ještě překontrolují 
ředitelé škol.

Digitalizace procesu přihlášek bude 
dle ministra školství zajištěna infor-
mačním systémem, který v souladu 
s připravenou novelizací školského 
zákona, spustí Cermat.  -tz

Přijímací zkoušky
� Čtyřleté obory vzdělání

1. termín: pátek 12.4.2024

2. termín: pondělí 15.4.2024

� Obory šestiletých a osmiletých 
gymnázií

1. termín: úterý 16.4.2024

2. termín: středa 17.4.2024

Zachování dvou pokusů možnosti 
konat testy jednotné přijímací zkouš-
ky, a to nově i pro uchazeče, kteří se 
hlásí pouze na jeden maturitní obor.

Střední školy nebudou mít zákon-
nou povinnost zohlednit jako jedno 
z kritérií přijímacího řízení výsledky 
předchozího vzdělávání ze ZŠ, zůstane 
však možnost toto kritérium použít.

Dochází ke změně v možnos-
ti podání přihlášky ke studiu. Ta by 
měla mít v budoucnu výhradně elek-
tronickou podobu. 

V první fázi digitalizace v tomto 
školním roce budou mít však ucha-
zeči možnost podat přihlášku buď 
v písemné formě bez elektronické-
ho systému, resp. písemně s podpo-
rou elektronického systému, nebo 
výhradně elektronickou formou s 
ověřením zákonného zástupce pro-
střednictvím elektronické identity. 

ČTVRTEK 1. ÚNORA 2024
9.00 - 14.00 hod.

SOBOTA 3. ÚNORA 2024
9.00 - 14.00 hod.

prohlídka budovy školy, odborných učeben a laboratoří
představení studijních programů a pracovišť

doprovodný program

DEN
OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ
VYSOKÉ
ŠKOLY
POLYTECHNICKÉ
JIHLAVA

Tříleté učební obory

Zedník, 
zednické 

práce

Dvouletý učební obor

Kuchař, 
kuchařské 

práce

Cukrář, 
cukrářská 

výroba

Pečovatel/
pečovatelka, 
pečovatelské 

práce

Truhlář, 
truhlářská 

výroba

Zámečník, 
zámečnické 

práce 
a údržba

Praktická škola dvouletá

www.uciliste-cernovice.cz  I  email: ou.prs.cernovice@iol.cz
tel.: 565 492 182  I  Mgr. Martina Kyrianová – mobil: 606 367 221

Nabízíme žákům a uchazečům s ukončenou povinnou 
9 letou docházkou vyučení těmto profesím:

394 94 Černovice

SOŠ, SOU A ZŠ TŘEŠŤ, 
PRACOVIŠTĚ ČERNOVICE, 
MARIÁNSKÉ NÁMĚSTÍ 72



 STRANA 9 Školství JN – LEDEN 2024

Vysočina chce u svých středních 
škol rozšířit nabídku oborů lyceí. 
Lycea, která nabízejí víc všeobecné-
ho vzdělání.

Ty mohou být podle náměstka 
hejtmana Vladimíra Novotného vari-
antou pro ty, kteří by jinak usilovali o 
studium gymnázia. Rada kraje toto 
téma projednala v listopadu loňské-
ho roku a rozhodla o zavedení eko-
nomického lycea třebíčské obchod-
ní akademie a vznik přírodovědného 

lycea, které bude nabízet zemědělská 
akademie v Humpolci na Pelhřimov-
sku.

„Chceme se zaměřit i na všeobecné 
vzdělávání, proto podporujeme vznik 
lyceí. Předpokládáme, že by potom 
mohla být větší uplatnitelnost těchto 
studentů na trhu práce,“ řekl Novotný. 
V budoucnu by podle něj měly kraj-
ské střední školy otevřít ještě dalších 
sedm lyceí včetně pedagogického v 
Novém Městě na Moravě, zdravot-

Víc lyceí pro nové středoškoláky

Podle dat policie ČR meziročně 
roste počet krádeží spáchaných dět-
mi do věku 17 let na předcovidovou 
úroveň. 

Nejčastěji se uchylují ke krádežím 
v obchodech a autech nebo loupež-
ným přepadením. V roce 2023 poli-
cie už zaevidovala dohromady 479 
případů krádeží provedených nezle-
tilými a 207 loupeží. Problematické 
chování mládeže řeší častěji i ostraha 
v obchodních centrech, kde se kromě 
krádeží dopouštějí i obtěžování ostat-
ních zákazníků a nájemců nákupních 
prostor.

Mezi lednem a zářím 2023 zaregis-
trovala policie ČR 2098 trestných 

činů spáchaných mládeží. Mezi nej-
častější zločiny patří loupeže, pohlav-
ní zneužití a krádeže. 

Jenom krádeží a vloupání spácha-
ných dětmi eviduje policie letos 
479, oproti stejnému období minu-
lého roku, tedy mezi lednem a zářím 
2022, kdy došlo k 359 krádežím, 
jich přibylo o 33,4 %. Ještě výrazněj-
ší 39,8% nárůst zaznamenaly i lou-
peže, jejichž počet letos už přesáhl 
200 případů. 

Celkově v letošním roce narostla 
majetková kriminalita dětí o téměř 
200 případů, tedy přibližně 21 %, stá-
le však nedosáhla údajů z předcovi-
dového roku 2020.  -lb-

ního v Třebíči nebo technického ve 
Žďáru nad Sázavou.

Česká zemědělská akademie Hum-
polec bude mít lyceum až pro 120 
žáků. Obor má žáky připravit na 
povolání v řadě oborů včetně vědec-
kých, výzkumných a technických, v 
inženýrství nebo medicíně. Neza-
městnanost absolventů přírodověd-
ných lyceí je v Česku nízká.

Také Obchodní akademie Dr. Albí-
na Bráfa, Hotelová škola a Jazyko-
vá škola s právem státní jazykové 

zkoušky Třebíč chce mít nové lyce-
um až pro 120 žáků. Zároveň zruší 
obor podnikání a sníží kapacitu obo-
ru kuchař - číšník, o který mají žáci 
menší zájem. Lze ho navíc absolvo-
vat i na jiných školách na Třebíčsku. 
Obor podnikání už škola kvůli nezá-
jmu několik let vůbec neotevřela.

Na Vysočině s půl milionem oby-
vatel je podle Českého statistické-
ho úřadu asi 18.000 středoškoláků a 
okolo 47.000 žáků základních škol.
 -lb-

Statistika: Počet krádeží 
spáchaných dětmi vzrostl
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Volejbal můžete hrát v každém věku

V Jihlavě je solidní zázemí pro 
výchovu mladých volejbalis-
tek, říká předseda volejbalové-
ho oddílu TJ Sokol Bedřichov 
Michal Kourek.

Veronika Dawidowicz ז

Jaké kategorie volejbalu se hrají 
na SK Bedřichov?

U nás v oddíle se věnujeme pří-
pravě dívek všech věkových katego-
rií. Aktuálně máme v oddíle zhruba 
osmdesát děvčat od 6 do 19 let. 

Kdy je vhodný věk na to, začít s 
volejbalem? Platí, že nikdy není 
pozdě, nebo spíš: Čím dřív, tím 
líp?

Obvykle se začíná před desátým 
rokem dítěte v „přípravce“. Tady pla-
tí spíše: Čím dřív, tím líp. Na začát-
ku získávají děti obecnou pohybo-
vou průpravu doplněnou o hraní si 
s míčem. Budují si pozitivní vztah 
k pohybu a základem je, aby je tré-
nink bavil. 

My částečně suplujeme to, co star-
ší generace měly naprosto přirozeně 
- amatérské sportování před domem, 
lezení po stromech, různé hry a 
podobně.

Jak často děti trénují a hrají už 
také zápasy?

V období přípravky jsou trénin-
ky dvakrát až třikrát týdně. Už pro 

nejmenší kategorie se hraje takzvaný 
minivolejbal, což je průpravná hra k 
„dospělejšímu“ volejbalu. 

Jak takový minivolejbal probíhá?
Obvykle bývá pro tři nebo čty-

ři hráčky na malém kurtu a nízké 
síti. Tady se malé hráčky setkávají 
se základními prvky hry, a to jak po 
stránce herní, kdy se učí spolupraco-
vat s ostatními, tak po stránce emoč-
ní, kdy přichází buď radost z vítěz-
ství, nebo smutek z prohry.

Minivolejbal se na Vysočině hraje v 
různých podobách. Buď jsou to jed-
notlivé turnaje, nebo celoroční sou-
těž „Liga Vysočiny v mivolejbale“, 
která zde funguje už desítky let.

Kam pak děti postupují dál?
Postupem času se přechází k tak-

zvanému šestkovému volejbalu, což 
už je hra v té podobě, jak ji veřejnost 
zná. U nás se dělá volejbal na výkon-
nostní úrovni, což potom obnáší tři 
až čtyři tréninky týdně. 

A v jakých kategoriích dívky 
z volejbalového týmu Bedřichova 
soutěží?

V současné době jsou děvčata roz-
dělena – a tak se hrají i soutěže žákyň 
U14 a U16 a dorostu U18, U20 a 
U22. U14 a U16 se hrají v podobě 
krajských soutěží, nejlepší týmy se 
mohou zúčastnit na konci sezóny 
Mistrovství ČR. 

U18, U20 a U22 se hrají také jako 
krajské soutěže, ale nad nimi jsou sou-
těže celostátní, což je 2. liga, 1. liga a 
nejvýše postavená Extraliga.

A jak se daří Bedřichovu?
Na Bedřichově se hrají samozřejmě 

kategorie U14 a U16, kde se pravi-
delně umisťujeme na vrchních příč-
kách v kraji. Letos na jaře uhrály naše 
U16 dokonce 7. místo na Mistrovství 
ČR. V dorosteneckých kategoriích 
hrajeme aktuálně 1. ligu U18 a 2. ligu 
U20.

Kolik je v Jihlavě volejbalových 
klubů?

Jsou zde kluby dva, a to Bedřichov 
a ŠSK Demlova. V poslední době se 
v dorosteneckých kategoriích snaží-
me spolupracovat a pod hlavičkou 
„Vysočina volejbal“ vytvářet dobré 
podmínky pro talentované hráčky. 

Děvčata mohou více trénovat na 
Gymnáziu Jihlava ve sportovní třídě 
pod vedením Petra Vašíčka. Toto se 
týká samozřejmě děvčat z celé Vyso-
činy. Vytvořili jsme v této sezóně 
tým, který hraje extraligu U18 a rádi 
bychom časem vybojovali i extrali-
gu v kategorii U20. Na Bedřichově 
vychováváme děvčata pro reprezen-
tační kádry ČR, jen v poslední době 
jsou to tři hráčky.

Je v Jihlavě a celkově v Česku 
volejbal populární?

Z toho, co jsem řekl výše, lze poznat, 
že v Jihlavě je solidní zázemí pro 
výchovu mladých volejbalistek. Pro 
děvčata je to velice atraktivní kolek-
tivní sport. Z dostupných informací 
vyplývá, že za posledních deset let se 
členská základna v ČR u dívek téměř 
zdvojnásobila. K popularitě volejba-
lu určitě přispívá i beach volejbal.

Jaký je rozdíl mezi klasickým 
volejbalem a beachem?

Beach volejbal se dá provozovat v 
podstatě ve čtyřech lidech na písko-
vém kurtu. Co se týče „plážáku“, tak ve 
výkonnostních kategoriích se jedná o 
dost odlišnou disciplínu jak po strán-
ce technické, tak po stránce soutěžní, 
kde dvojice absolvují turnaje a orga-
nizace sportu připomíná spíše tenis. 
Spousta plážových volejbalistů však 
vyrostla z volejbalu „šestkového“.

Co je podle vás na volejbalu to 
nejlepší?

Krása volejbalu je podle mého názo-
ru v tom, že se jedná o nekontaktní 
kolektivní sport, který můžete pro-
vozovat v jakémkoliv věku. Můžete si 
ho zahrát na dovolené nebo po prá-
ci s kamarády, v tělocvičně, na antuce 
nebo na písku. 

Pro naše svěřenkyně je to v podsta-
tě náplň života. Kamarády, které zís-
kají, mají často na celý život. Budují 
si schopnost spolupracovat a překo-
návat překážky. A to není určitě málo.

DÍVČÍM volejbalovým týmům z TJ Sokol Bedřichov se na soutěžích daří. Foto: archiv MK
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Jihlava včera a dnes do třetice 

AUTOŘI Martin Kos a Sylva Pospíchalová při autogramiádě své knižní trilogie Jihlava včera a dnes během 
křtu právě vydaného třetího dílu.  Foto: Jiří Varhaník

Třetím dílem knihy Jihlava včera a dnes se završi-
lo úsilí Martina Kose a Sylvy Pospíchalové, pracov-
níků jihlavského Muzea Vysočiny. V nakladatelství 
Tváře vyšla téměř stostránková publikace fotogra-
fi í, jak to v Jihlavě vypadalo dříve a jak to vypadá 
dnes. 

Akademický malíř do třetice vybral snímky sta-
ré Jihlavy a ze stejných míst a úhlu pořídil nové. 
Je zřejmé, že to nebylo nic lehkého, protože stejné 
záběry některých míst už nejsou ani možné. Tam, 
kde kdysi stál fotograf, dnes může stát dům. 

Sylva Pospíchalová dodala texty. K její pochvale 
to nejsou texty suše popisné, ale i vysvětlující nebo 
i s názorem. Nebojí se vyřknout při pohledu na 
některé místo, že to je opravdu nepěkný pohled – 
tedy to, co si ostatně myslí téměř všichni jihlavští 
patrioti. 

Vybrané snímky jsou z centra, města, ale i z peri-
ferie. Tedy z dřívější periferie, jako například ryb-
níček Skalka, který býval na samém okraji města, 
stejně jako osamělá cesta do Pístova, po které jdou 
čtyři osoby. 

Uchvátit musí fotografi e z doby, kdy ještě nee-
xistovala ulice Hradební ani znojemský most a 
cesta z náměstí směrem na Znojmo se stáčela za 
bývalou Brtnickou bránou vpravo a do údolí ke 
Koželužskému potoku a pak strmě nahoru do říd-
ce obydleného Brtnického předměstí. 

Kouzelné jsou ale i uličky v centru, které na vás 
dýchnou zdánlivě poklidnou atmosférou. Avšak 
třeba snímek slavobrány v Pražské ulici ukazuje, 
jak mohl celý prostor lépe vypadat. Autorka tex-
tu naznává, že ulice Havlíčkova nepůsobila dříve 
útulně, ale trocha harmonie tam byla. Nová tvář 
ulice je sice čistá a barevná, ale působí značně neu-
spořádaně, jako by se stavěla bez plánu. 

Z krátkých popisek se dozvíme mnoho zají-
mavého. Třeba, kdy a kde se konal první veřejný 
striptýz v Jihlavě, co se dělo v Pěnkavově zámeč-
ku nebo kdy došlo k protržení hrází 14 rybníků na 
Koželužském potoce. 

Všechny tři díly Jihlavy včera a dnes „z pera“ auto-
rů muzea jsou velmi kvalitní a tím nejlepším, co o 
Jihlavě vyšlo. Buďme rádi, že se po několika nezda-
řených pokusech ujali úkolu ukázat město v podo-
bě dřívější a dnešní odborníci. 

Štěstí měli i na nakladatelství Tváře, které se 
na obdobné publikace specializuje. A s Jihlavou 
nehodlá končit. Na konec roku 2024 chystá knihu 
Jihlava a železnice na starých fotografi ích. 

Jak avizuje, dráha v Jihlavě od roku 1871 stála v 
pozadí ze všemi význačnými historickými i politic-
kými událostmi. Snímky nám prý ukáží nejen zná-
má místa železnice, ale dají nám nahlédnout i do 
pracovních činností mnoha bezejmenných tváří 
železničářů.  -pk- 

Až do 3. února je v prostorách Domu Gustava Mahlera v Jihlavě k vidění výstava 100 let jihlavské foto-
grafi e členů Horáckého fotoklubu Jihlava.

Jak se uvádí na pozvánce, výstava chce připomenout dnes již památný okamžik dějin, kdy byl založen 
fotoklub, který i po sto letech tvoří, soutěží a shromažďuje nadšence pro fotografi i. Celkem čtrnáct auto-
rů zde vystavuje více než 60 fotografi í.  -pk- 

100 let jihlavské fotografi e

SNÍMKY Soutok (nahoře) a Lesní tepna současného 
prezidenta klubu Vladimíra Hůly. 

NA VÝSTAVĚ  jsou i trojrozměrné exponáty, kte-
ré přibližují dobu, kdy se muselo umět snímek nejen 
vyfotit, ale i fi lm vyvolat a pořídit pozitivy. 
 Foto: Petr Klukan
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Zastupitelé schválili rozpočet 
města: 2,674 miliardy

Městští zastupitelé schválili rozpo-
čet Jihlavy na příští rok. Krajské měs-
to bude v příštím roce hospodařit s 
2,674 miliardy korun. Ve srovnání s 
letošním rokem to je nárůst o 16 %. 

Město počítá v roce 2024 s příjmy 
ve výši 2,2 miliardy korun. Rozpo-
čet tak bude schodkový. V minusu 

má být 438 milionů korun. K jeho 
dokrytí radnice využije úvěr i rezer-
vy. 

Největší investici pro rok 2024 ve 
výši 700 milionů korun má předsta-
vovat Horácká multifunkční aréna 
(HMA). Na jiné investice má město 
vyčleněno 500 milionů korun. -pab-

Největší výdaje města 2024 (zaokrouhleno)
� Nemovitosti a sportoviště  889 mil. Kč

� Magistrát (mzdy, majetek, rozvojové akce)  424 mil. Kč

� Komunikace, osvětlení a zastávky  357 mil. Kč

� Vodohospodářská infrastruktura  185 mil. Kč

� Dopravní obslužnost  152 mil. Kč

� Vzdělávání  145 mil. Kč

� Cestovní ruch, kultura a volný čas  99 mil. Kč

 Zdroj: město Jihlava 

Největší investice pro rok 2024
� HMA  700 mil. Kč 

� Obnova Brány Matky Boží 75 mil. Kč

� Centrální dopravní terminál 50 mil. Kč

� Rekonstrukce části starého Brněnského mostu cca 40 mil. Kč

� Vodojem Bukovno 25 mi. Kč

OBRAZ jezevčíka studenti z helenínské školy malovali během mrazivých dní, kdy 
plochu museli dokonce zahřívat. Foto: archiv JN

Barevný jezevčík na cyklostezce
Studenti Střední uměleckoprůmyslo-

vé školy Helenín oživili plot podél cyk-
lostezky v Mlýnské ulici. Několik met-
rů dlouhý jezevčík nyní zpestřuje cestu 
nejen cyklistům, ale i chodcům, kteří si 
vyrazí na zimní procházku kolem řeky.

Takzvaný mural art (velkoplošná 
malba na stěny ve veřejném prosto-
ru) vznikal přímo pro dané místo, na 
které reaguje. Pes v nadživotní veli-
kosti má tak jinou barvu ve chvíli, kdy 
někdo přijíždí z jedné strany, a jinou, 
když někdo půjde ze strany druhé. 

Barevný pruh také krásně kore-
sponduje s přilehlou řekou. V graffiti 

jsou zahrnuti i samotní kolemjdoucí, 
kteří studenty při tvorbě oslovili.

Malba vznikala i za mrazivého 
počasí, kdy prý studenti museli plot 
dokonce zahřívat, aby na něm bylo 
možné tvořit.

V Jihlavě se nachází již několik „mural 
artů“, například za obchodním centrem 
Citypark, kde je malba věnovaná Gus-
tavu Mahlerovi, nebo v ulici Mostecká. 
Zde vzniklo letos graffiti, kterým uctil 
památku svého zesnulého otce, cesto-
vatele a zoologa Aleše Tomana, jeho 
syn. Nasprejoval zde například gorilu, 
žirafu nebo vydru. -vd-

OC CITYPARK Jihlava 1. patro

JAK TO OPRAVDU JE,
VÍME V PRODEJNĚ EROTIC CITY

Jak silně 
pulzuje?
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Počátkem prosince nás zaskočilo 
obrovské množství sněhu. Sněhová 
nadílka způsobila problémy nejen 
na silnicích, ale i na chodnících. Při 
následné oblevě chodce ohrožovaly 
padající rampouchy nebo kusy sněhu 
ze střech.  

Nejen na sociálních sítích se lidé 
rozčilovali nad nebezpečím a smě-
rem k radnici vznášeli dotazy na to, 
proč někdo sníh z domů bezpečně 
neodstranil.

„Odpovědnost má vždy majitel objek-
tu. Jakou firmu si na to pozve, nebo 
zda si to odstraní svépomocí, to záleží 
na něm. Hasiči mohou vypomoct v pří-
padě akutního ohrožení nebo na veřej-
ných budovách, školách a podobně,“ 
vysvětluje situaci mluvčí města Jihla-
vy Radovan Daněk.

V případě krajských objektů se o 
údržbu starají zaměstnanci z oddě-
lení hospodářské správy Kraje Vyso-
čina. „Když nám nestačí vlastní síly 
nebo někam vlastními silami nedosáh-
neme, kontaktujeme a objednáváme na 

pomoc externí firmu s plošinou,“ říká 
Jitka Svatošová z tiskového oddělení 
Kraje Vysočina.

Častým problémem bývají také 
špatně prohrnuté chodníky a v pro-
sinci to byly i hromady sněhu na 
zastávkách MHD, které kompliko-
valy nástup do vozidel především 
maminkám s kočárky, lidem na vozíč-
ku nebo o berlích.

„Uvědomujeme si, že nejenom zastáv-
ky, ale i některé chodníky nejsou ideálně 
odklizené, ale není v personálních ani 
technických možnostech naší společnos-
ti SMJ, která úklid pro město zajišťuje, 
aby vše naráz odklidila,“ komentuje 
situaci Daněk. 

Vysvětluje také, že spad sněhu byl 
začátkem prosince extrémní a nepo-
rovnatelný s desítkami předchozích 
let. Přesto však SMJ dělaly vše, co 
bylo v jejich silách a zastávky postup-
ně odklízely tak, aby mohly plnit i 
bezbariérovou funkci. 

„Chodníky v Jihlavě jsou děsný, vůbec 
neudržované, chodit v centru je děs, 

� Mirek Gunar: No, někomu to připadá směšné, ale mě třeba ne; málem to 
spadlo na jednu paní, kdyby neuhla, je po ní, takže vy chytráci, co vám vždy 
připadá vše směšný, radši nekomentujte.

� Vít Kapoun: Znojemská od náměstí je tuplem ruská ruleta.

� Jana Mezerová: Chodníky v Jihlavě jsou děsný, vůbec neudržované, cho-
dit v centru je děs, dostat se z autobusového nádraží do centra je opravdu 
výživné.

� Petr Adamík: Však je zima, ne? Občas bývá i sníh a klouže. Lidé chodili po 
silnicích mnohem dřív, než byly i chodníky. Když buchne Vesuv, taky se větši-
nou nikdo nechodí mrknout do Pompejí.

� Milada Hofmanová: Nejlepší nekecat a vzít lopatu.

S nečekanou chumelenicí bojovali 
chodci i Služby města Jihlavy

RAMPOUCHY na některých budovách vypadaly opravdu nebezpečně a následky 
jejich pádu by mohly být i tragické. Foto: Veronika Dawidowicz, Petr  Klukan

MAJITELÉ objektů se snažili zabránit nebezpečí úrazu alespoň zátarasy kolem 
domů.

Ze sociálních sítí

dostat se z autobusového nádraží do 
centra je opravdu výživné,“ zněl jeden 
z komentářů na Facebooku. 

Tiskový mluvčí města však vysvět-
luje, že sníh odváží technika ze všech 
míst, na která se dostane a zbytek je 
dočišťován ručně. 

„Vzhledem k nerovnostem chodníků, 
schodům to může místy být velmi složité 

a lidé musejí chodit opatrně a počítat s 
tím, že se někde bude tvořit břečka,“ 
dodává Daněk a zároveň přiznává, že 
na takto extrémní spad sněhu není 
strojová ani personální kapacita SMJ 
dostatečná. I přesto, že si najímají také 
externí spolupracovníky a stroje, není 
v jejich silách naráz za dva až tři dny 
všechno vyčistit a odvézt.   -vd-
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Datum Den Jméno Místo poskytování, telefon

1. 1. Po MDDr. Škoda Vít Zubní studio V+V s.r.o., Kostelec 87,  

588 61 Kostelec, 737 391 434

6. 1. So MDDr. Jírová Jitka Halasova 5729/12, 586 01 Jihlava, 724 748 222

7. 1. Ne MDDr. Jurča  

František

Stomatologické centrum Artdent s.r.o. Jihlava, 

Vrchlického 5282/50, 586 01 Jihlava, 567 331 

666, 603 501 650

13. 1. So MDDr. Kalců Vít Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava, 776 645 079

14. 1. Ne MUDr. Vítů Lenka Březinova 4420/62A, 586 01 Jihlava, 567 333 470

20. 1. So MDDr. Klimeš Zdeněk Stomasun s.r.o., Brtnická 4267/1,  

586 01 Jihlava, 560 000 372, 774 394 141

21. 1. Ne MUDr. Kostková 

Monika

Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava, 567 574 574

27. 1. So MDDr. Gurková Dana Havlíčkova 5623/34a, 586 01 Jihlava,  

773 669 313, 774 818 088

28. 1. Ne MDDr. Křikava Libor Husova 1643/26, 586 01 Jihlava, 567 213 032

Pohotovostní služba zubních lékařů – leden 2024

Pohotovostní služba je zajišťována SO, NE a svátky od 8:00–12:00 hod.
Aktuálnost přehledu NUTNO ověřit na recepci Nemocnice Jihlava.

Vrchlického 59, 586 33 Jihlava, tel. 567 157 211

Psychoterapeutické okénko
Zvířecí pomocníci

Kdo máte doma nějaké zvíře, tak 
víte, že vám může být velkým pomoc-
níkem v životě, jelikož tiše snáší vaše 
nálady, starosti a stížnosti. Zvířata k 
vám dokážou přijít, aniž byste je pře-
mlouvali, a přenést na vás svůj klid 
a pohodu. Jsou to v podstatě takoví 
malí terapeuti (občas i hodně velcí, 
pokud máte doma např. koně), kte-
ré nezajímá váš stres ani to, co říkáte, 
ale jak se k nim chováte. Vnímají vás 
pravdivě a reagují naprosto spontán-
ně, takže dokážou být skvělým zrca-
dlem vašich momentálních nálad. 

Je známo, že zvířata na sebe mohou 
přenášet lidské nemoci a trápit se se 
svým páníčkem, proto buďte obe-
zřetní, a při jakýchkoli potížích vaše-
ho zvířátka zpozorněte a zkuste dát 
do pořádku především sebe.

V době mého dětství jsme měli na 
hájovně spoustu zvířat, mezi nimi i 
třicet ovcí, jednoho divočáka, kroca-
ny, husy, kočky, psy a také jednoho 
jelena. Ten, jelikož vyrůstal s ostat-
ními zvířaty, postupně naznal, že je 
buďto pes nebo kočka, a začal se tak 
i chovat. 

Hlídal dům, chodil s námi na pro-
cházky a jednou se dokonce snažil 
odjet se mnou autobusem do ško-
ly. Bohužel se nevešel do dveří kvůli 
parohům, a také panu řidiči se tento 
pasažér nějak nezdál. 

Jindy zase přinesl ze své procház-
ky domů diplom, na kterém stálo: 
„Za páté místo v pětiboji,“ jelikož 
byl zrovna navštívit školu v přírodě a 
zapojil se do soutěže. Ve volném čase 
relaxoval v nedaleké bažině nebo se 
honil kolem hájovny s námi, dětmi. 

Díky tomuto velkému mazlíčko-
vi jsme zjistili, že je jedno, jaké zvíře 
doma máte, hlavně že ho máte rádi a 
staráte se o něj. Mimochodem, jelen 
je poměrně nenáročné zvíře, kterému 
nemusíte kupovat žádné granule, jeli-
kož se pase, a tak ho stačí mít venku 
na trávníku. I když ten náš měl přece 
jen jednu závislost, a to na bonparech 
a nedopalcích od cigaret, pro které si 
chodil každý den do nedaleké hospo-
dy. Tady vidíte, že i jeleni mohou mít 
své závislosti, stejně jako lidé :) 

Mgr. Lucie Poláková
Psychoterapeutka a astroložka

Ilustrační foto: pixabay.com
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